

No. of Printed Pages : 4

BPAC–102

**B. A. (HONS.) PUBLIC
ADMINISTRATION (BAPAH)**

Term-End Examination

June, 2024

BPAC–102 : ADMINISTRATIVE THINKERS

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer any **five** of the following questions in about **500** words each, selecting at least **two** questions from each Section. Each question carries equal marks.*

Section—I

1. Examine Gandhi's views on trusteeship. 20
2. Write a note on principles of organization, as propounded by Henri Fayol. 20
3. Write a note on Max Weber's concept of bureaucracy by focusing on fundamental beliefs, basic principles and characteristics. 20

P. T. O.

4. Discuss the *four* main phases in Hawthorne experiments. 20

Section—II

5. Analyse Bernard's views on the following : 20
(a) Formal and informal organizations
(b) Concept of authority.
6. Examine the role of choice and behaviour in decision-making. 20
7. Make an appraisal of Maslow's hierarchy of needs theory. 20
8. Bring out the theoretical underpinnings of Chris Argyris' theories. 20

BPAC-102**कला स्नातक उपाधि कार्यक्रम (ऑनर्स)****लोक प्रशासन****(बी. ए. पी. ए. एच.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2024****बी.पी.ए.सी.-102 : प्रशासनिक विचारक**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—I

1. ट्रस्टीशिप पर गांधी के विचारों का परीक्षण कीजिए।
20
2. हेनरी फेयोल द्वारा प्रतिपादित संगठन के सिद्धांतों पर एक टिप्पणी लिखिए।
20

3. मौलिक मान्यताओं, मूलभूत सिद्धांतों तथा विशेषताओं पर ध्यान केन्द्रित करते हुए, मैक्स वेबर की नौकरशाही की अवधारणा पर एक टिप्पणी लिखिए। 20
4. हॉथोर्न प्रयोगों में चार मुख्य चरणों की चर्चा कीजिए। 20

भाग—II

5. निम्नलिखित पर बनार्ड के विचारों का विश्लेषण कीजिए : 20
 (अ) औपचारिक और अनौपचारिक संगठना
 (ब) प्राधिकार की अवधारणा
6. निर्णय-निर्माण में चयन और व्यवहार की भूमिका का परीक्षण कीजिए। 20
7. मस्लो के आवश्यकता पदानुक्रम सिद्धांत का मूल्यांकन कीजिए। 20
8. क्रिस आरगाईरिस के सिद्धांतों के औचित्य को उजागर कीजिए। 20